

Mpr nr. A119018A - - Dato : 18471211
Forfatter: Simony Dahl, landsretsprokurator
Emnegruppe: Jordkøb og grundplaner

Tekst: Grundkøb. Anordning af Simony til landsretsprokurator Dahl med anvisning på udbetaling af købesummen for jord til bygninger og asylvejen samt opmåling af grunden indhegning af denne og løn til opsynsmand, der skal føre tilsyn med byggepladsen. Underskrevet Simony.

Mpr nr. A119019A - - Dato : 18470127
Forfatter: Johansen, kammerråd, landinspektør Dahl, landsoverretsprokurator
Emnegruppe: Jordkøb og grundplaner

Tekst: Grundkøb. Anvisning fra byggekommissionen til kammerråd landinspektør Johansen i Århus til dækning af hans honorar for opmåling af de indkøbte jorder til bygning af den kommende helbredelsesanstalt for sindssyge i Nørrejylland. Kan hæves hos landsoverretsprokurator Dahl i Århus.

Mpr nr. A119020A - - Dato : 18540731
Forfatter: Dahl, landsoverretspokurateor Selmer, overlæge
Emnegruppe: Budgetter

Tekst: Budget. Brev til landsoverretsprokurator Dahl fra overlæge Selmer, hvori denne introducerede budgettet for finansåret 1855-56, som bliver medsendt til gennemsyn. Endvidere nævnes færdiggørelsen af byggeregnskabet. Dahls svar er vedføjet på brevet.

SE NEDENFOR

Mpr nr. A119021A - - Dato : 18540729

Forfatter: Bøggild, forvalter

Emnegruppe: Budgetter

Tekst: Budget. skrivelse, hvori forvalter Bøggild introducerer til overslag over indtægter og udgifter for finansåret 1855-56 til direktionen for sindssygehospitalet ved Århus.

Mpr nr. A119022A - - Dato : 18540899

Forfatter:

Emnegruppe: Budgetter

Tekst: Budget. Direktionen skriver herved til justitsministeriet angående budgettet for finansåret 1855-56 for sindssygehospitalet ved Århus, idet det tidligere indsendte materiale, hvori de forventede forskelle mellem beløbene for indeværende finansår og det kommende er anført af forvalteren med direktionens kommentarer heertil, bringes i erindring.

Mpr nr. A119023 - - Dato : 18480307

Forfatter:

Emnegruppe: Skatter - afgifter

Tekst: Skatteansættelse. Landinspektør Johansen anmoder Simony om at fremskynde hartkornsætningen af de lodder som er indkøbt til grund for den kommende helbredelsesanstalt for sindssyge i Nørrejylland i rentekammeret. Simony får det ordnet således at der ikke skal en særskilte synsforretning til for skatteansættelsen.

Mpr nr. A119024A - - Dato : 18550505

Forfatter:

Emnegruppe: Regnskaber

Tekst: Regnskab. Justitsministeriet meddeler direktionen for sindssygehospitalet ved Århus, at beløbet, som statskassen vil stille til hospitalets disposition i finansåret 1855-56, endelig er fastsat til 20900 rdl.

SE NEDENFOR

I Lobet of Sincubant 18^{53/4} as Patience Paudon Poyat
 med antwort 2 Particulars secundly, man erde blot
 Kelyngan man ofen Affynngan bagat med i Barag-
 ringen.

Uden fra Maj 1854 man Patience Hallat 93
 I de 11 Maanedne af Sincubant
 18^{54/55} han antog antet i Kileogt af c. 22
 fra at Patience Paudon med Baragringen af
 Sincubant 18^{55/56} han antet at ville med c. 95
 I Lobet af 18^{55/56} as det efter Ordforskeren
 med i Kileogt at med paa c. 24
 fra at Patience Paudon med Udyngan af Mads
 1856 han antog det c. 119
 eller Sincubant 18^{55/56} i Gjennemseet c. 107.

I denne Baragring er der erde Laget paa den led at
 Ordforskeren fra fra Sept. 1854 vil paa nogen Forogelse
 i Affynngan, idet de Particulars som han med i sinne
 i Lobet af 2 Oct. de ville bagge at komme til
 Affynng i Guld til Regulatent 28. For det samme
 Forogelse i Affynngan med mere, ladde sig erde med
 nogen Paaordig forandring, man er de sidste gjorte
 forandring med Sammenligning Paaordig Laget paa at
 Paaordig til Ordforskeren er i Kileogtan, for med
 denne Paaordig forandring kunne ladde med af
 Paaordig i 2 og de Paaordig kunne med det Pa-
 tiens for som er bagget af det som blev Lagt
 de fandt for Affynngan af Sincubant for 18^{54/55} erde
 er for, for det som at Lette Sammenligning erde
 fra med Guld til Baragringens Udforsker idet
 Guld og de Lette af Sammenligning med at an-
 set for at det at for Sincubant det som Patience
 antet

I og for det for det i sinne forandring af det med det
 det som er det for det i sinne forandring af det med det
 Lette for det som er det for det i sinne forandring af det med det

1854. 1. Mai -	1. Blad		10.	2 3 x 5
	2. Blad		17.	2. 2 x 15
	3. Blad	Patience Labelling	7.	
	4. Blad	unifalt	36.	
	5. Blad	for det for det	2.	
	6. Blad	for det for det	1.	46 = med 93 Particulars

40

Alia ayyaay jorntau ayy riytey mod
 Gacpau he dat Sotford suori dan Lad.
 jagand Itciaulpa jellea Skaedgattal
 he ita lo noucaba ag i dan allendalye
 Occurawney he Wdgesteferan yaa ba
 snakla Oelldyptan, ay sauladat kaara
 jay ca at jaraa Skaedgattal tau yara.
 Itciae dori dan jaraa he Sogande
 Itciaulpa adra mayat jay. De etre jay
 uob ayy, jay uob jay ayytey ad jaraa
 dore au jara a llaa at lada del yjira
 paa Itadi. De y dorelyara Encajyara.
 dore Sabary ayyaade no ita jo etre lada.
 jay jara i jaraa he lada au uob etre
 heada he lada at dore au dan Skaedgattal
 dore Skaedgattal jay yaa Skaedgattal
 ay dore. Dore jay jo jaraa he lada
 etre ad, uob jay mod ita au dat u
 jaraa.

Skaedgattal jay he Skaedgattal
 dore ayyaade Skaedgattal he Skaedgattal
 jay uob ayyaade jaraa uob Encajyara
 ay dore Skaedgattal i jaraa,
 jay jay he lada lada Skaedgattal
 lada jara uob lada.

jaraa he lada Skaedgattal
 jaraa jay " uob lada jaraa jaraa"
 uob ayyaade Skaedgattal au au at ay
 lada Skaedgattal jay Skaedgattal
 ay dore jaraa au uob jay jay Skaedgattal
 jaraa Skaedgattal jaraa, jaraa Skaedgattal
 jaraa he lada lada uob ayyaade au
 dore jara uob lada lada jaraa.

26 jali

As Gun
Amanjor

voluntad humana sin embargo suando.
Luz afluente que se abrenca en su
Luz ay, de hñr a su fudo de allan fuma de
mundo, un ~~un~~ de de namafaw mudo
fama de ab at alla 3. Muzafaw de
March mudo fuma. — Alla hñr de
falleo naturaliz mudo fuma. —

Mundo,

Dahl

Thisted 25 Aug 1844.

119-021

Helbredelsesanstalten for Sindssyge

ved Aarhus

d. 29 Juli 1854.

Da jeg har tilladt mig at tilfælde den i den
første af de Helbredelsesanstaltens forretnings-
lige Beretninger og Udgifter for Aarsberetning
18⁵⁵/₅₆. Tilføjet med de fornødne Tilføje inde 13 Styk.

med Respekt
Topskøjgilde

H
Lid

Respektfuld for Helbredelsesanstalten for Sindssyge
Lige i Skovvejland.

ad 56/1854

fra fornuet til det af Kongen med 29 Juli 54
medvarende, naar den til Mogenssønner i udførelse
August 18⁴⁴/₄₆.

Ind for det ~~højeste~~ at hylde
det kongelige Museum at Christian
over Inspektoren af Højflamme og
den kongelige Gældskontrollant for
Bredbåndet i December 18⁴⁴/₄₆
med 14 hylende Brev, med det
A. N. hylende Directionen for
at hylende talde i Mogenssønner be-
falede fundene, at den i Kongen
be fundne Hensigt af T. Labr.
p. O., der med det med 14 Juni
medspolende at underrette Mini-
stret om de talde for Bred-
båndet i 18⁴⁴/₄₆ efter Lov-
ens Bredbåndets Reglement af 24 Maj
med fundene i ~~indførelsen~~ Modi-
fikationerne for Directionen og
for Bredbåndet, med det med den
med den for 18⁴⁴/₄₆ at bevilget

Ofte i den i ovennævnte Hensigt
af T. Labr. med det, funde
Directionen anbragt, at Mogenssønner
med det funde indvillig for indvillig
Beførelsen bevilget den kongelige
Ministeriet forinden den kongelige
Ordførelse af Bredbåndet Bredbåndet,
med den Bredbåndet med den kongelige
med det kongelige i Kongen bevilget
med den Hensigt, alle Bredbåndet
med den anbragt at kongelige Direc-
tionen at indvillig for Bredbåndet
~~med den~~ for den 15 August, for
med den fund at hylende kongelige
fund, med det, i den kongelige
at Mogenssønner bevilget Directionen med
Bredbåndet af 14de Juni kongelige Ind-
villig, forinden kongelige Bredbåndet
af det af Kongen funde at
fundene Indvillig kongelige kongelige,
forinden kongelige kongelige fund

ad 56/1844.

Alfayalpa fra de for indvornede Aar
bælyede Udgifter.

Madant Paaløst uerindende Budget
for, forsaavidt det ikke er en ~~Offentlig~~ offentlig
Loyalitet af det for 1844 det det offentlige
er Maa paaløst betynde generens
saa uerindende Forvalte af H. Jerni
Jerni og den Motiveringen saderholde
til alle de ~~Paaløst~~ Jerni og Madant
udgifter er forsaavidt, med det dog
den uerindende ~~Offentlig~~ offentlige, at
Lands Conti (Kontrollen og Penge
myndighed Stadlygalden) og offentk
med ca. 260 og 821 og 200 2 man
med i Landets Forvalte var angivet,
Jerni Grundar er forklaret i For-
sættende Omkostninger til de
de pengeløst Conti. Landets
Lar den Omsættelse i den betynde
ca. 1000 1000 1000 1000 1000
Loyalty med det for 1844 den
den Totalbetalt and Omkostninger i den
H. Jerni Land angivet, i det det til
Lands ~~offentlig~~ offentlige, uerindende
Lands med den uerindende Jerni
betynde Forsættende Lar fulgt,
for den offentk med 593 R. med
med den med efter Omkostninger Offentlig;
og med den Paaløst at det Jerni
Maa den med den offentk
Lar af uerindende Budget.

den Lands Jerni den angivet,
de den Paaløst den offentk
af den Offentlig den er med offentk
for den offentk den offentk den
; den offentk : den offentk den
den den at den Offentlig den at
Loyalty den den Paaløst den
Lands den den offentk den
Lands den den den den den
; den offentk den offentk den
den offentk den at den offentk
den den den offentk, den den offentk
den at den offentk af 23495 101
for offentk den offentk den
Offentlig den i den den 1844.

den August 1844

Discretion

Det Kongelige Secretariatsministerium.

Det foresat at tilføje det Kongelige Ministeriums Over-
 slyg over Indtægterne og Udgifterne ved den
 nye Subventionsskemaet for Indtægterne i Si-
 mentsåret 18⁵⁵. med 13 tilføjende Bilag, medhvilende
 O. N. Sillars Directioner lig at læses i Kongelig
 Commission, at den i Commissionsskemaet med Mini-
 steriets i sin Tid yndede Bestemmelse i alle udledt,
 og for, for Fremtiden med Ophættelse, at den medtaget for
 Forslag af 24^{de} Mai d. O. over den for Forsøget til Indtægter
 i Sementsåret 18⁵⁵. med den medtaget for 18⁵⁴. - At
 tilføje Ministeriets samme under 14^{de} Juni d. O. med de
 Bemærkningerne og Forslag til Modifikationerne i samme
 som den forudsættende. — De Directioner
 siden den Tid i alle for medtaget Ministeriets over-
 vore Bestemmelse behøffende de nævnte Mærker -
 gisler, hvilket vilde den over indledigt for den ind-
 lige Afførelse af Ophættelse Indtægt, og samme dog
 skal over i Ministeriets Indtægt. Et for den 15^{de} August,
 for man i alle trost at læse med den længere forment,
 men for forudsættende Indtægt afførelse af In-
 vesteren forlader at bemærke Indtægtens Indtægt

til Følgen, forsaavidt der var tale om Afvigelsen
for de for indvorne og for Civilens Afgifter.

Medens Indvornes forsaavidt tilføjet allerede
i det Højeste og Ministeriet tilføjet igjennem
den ankomne Skrivelse af 14. Juni, hvor ogsaa Mo-
difikationen indseendes til alle de forsaavidt for en Maaned
indgift er forsaavidt, vil det dog ikke undgaa Mi-
nisteriets Opmærksomhed, at Lægen Conti J. Wilhelmsen
og Lægen og Lægen og Lægen (indseendes) er udført
med udf. 260 R⁵² og 300rd mere end i Lægen
Skrivelsen som angik forsaavidt forsaavidt er forklaret
i Forvalterens Anmærkninger til de gængsle Lægen
Conti. — Forsaavidt for Lægen Lægen
Lægen Lægen og Lægen forsaavidt i Lægen
Lægen med det forsaavidt 55. Civilens Lægen,
med Lægen under 14. Juni forsaavidt, indseendes
det til Lægen indseendes Lægen, og Lægen
med den Lægen Lægen forsaavidt
for Lægen udført med 593 R⁵² mindre end efter Lægen
Lægen og Lægen, og Lægen Lægen at
det forsaavidt Ministeriet vil Lægen Afgiftes Lægen
Lægen Lægen. —

For Lægen og Lægen, indseendes Lægen
Lægen Lægen og Lægen af den Lægen Lægen

p. l. Berlin p. J. Aug. 1854.

Hjort Dahl.

Du fortsetter som og jeg en krig og striden er den gamle krig som har været den i de mange

Jeg antager at Pave Pibe for medtaget en Pandeji
af det ~~de~~ afser med sigte Ordbala affektade Dredgati,
tillegnend en Pannaja de Ministeriat, som Jæcon
Læstige det, til Uddeskrift. Der medfølger ogsaa
en Pannajaf af Hæderne de Excoitrat de Uddes-
krift. Deres Pæge, antages jeg med med tilbage
fælle med det Jæge - det meder mig at de ider
en Kommission for allorade. Men af det samme Excoitrat
med upgavet, en der indkom for Ministeriat alle Jæ
Pannajef af H Jæci, Jæcon med for det Jæge gæve
ind gæve Jæge det alle med Portagender med Tællig
de Jæci for: Det med kænigat meder G Orque, og det
med en Liberalitet der Jæcon foratænner mig for det
Jæcon med Jæge det af Pællatforatænner. Dermed gæve
den Jæge det for Hæge det Orffektale (- det
den med Jæge) - den Jæcon meder at de den med
Jæge det med. Jeg for alle med det de Excoitrat
Jæge det Jæge Jæge med Jæge, og Jæge det med Jæge det
Pannaja i Pæge Jæge Jæge Jæge med det med Jæge, Jæcon
Jæge den Jæge de Uddeskrift og det Pæge. Der med Jæge
alle Jæge Hæge det - en Pannaja Jæge med Jæge det, Jæcon
Jæge med Jæge det - og Jæge meder Ministeriat Jæge det
af H Jæci. Jeg meder at Jæge det med Jæge med Jæge det
Jæge. Hæge meder Pæge meder foratænner meder de
de Kommission de Jæge.

Gjæve Selmeid.

Jæge. *[Signature]*

De af den meder den med det Pibe, med alle Jæge meder
Jæge med, med meder meder meder, i Hæge, Jæge med Jæge
Jæge meder meder den med, med den med Jæge med
u Jæge, den. Jæge med meder meder meder meder

Til
Fr.
ad 50/1854

Drada I mmyuzt munda fan ar Fälyd af dats, fu munn
dra munda ni hufundar Dugawuzen, munnfan: Iar bawdaff
und munn and fudla Aylmounuzen, munnklagen Luthaluf
uzundar munnfan udzudta Auplanduzfader. —

Luz dunn aafar ut dat furdar munnal ludra
ataffada Luthaluf udar dr: munn Demunafu
af dr 10 Aug unnuetta A munnuzen, af
furdar gult fu furdar lud munnfan af dr
maf af 31^{dr} fi: w: Dru munn Demunafu fan
Munnfan af 31^{dr} Luthaluf fu gawar af
fan. —

Thiele, dr 8 Aug 1844

Munnaf
Dru

Dr ar 12 and Duthar uz furdar
Dunn fan dr 12 af gawaruzen
Luthaluf munnfan udar dr
und munnfan Demunafu munn
fu furdar af dr munnfan
und Dru furdar hufundar Dru
munn. —

Justitsministeriet.

Kjøbenhavn d. 5^e Mai 1855.

At det med Directionens befagelige Kriksalf af 10 Aug.
 p. O. indsendte Forslag til Fælledalproceustatens Lødgat for Si-
 nantoverret 18^{55/56} i det hele er at anses som approberet med de
 ved den sig selv foreskrevne Dage om den Gjenstand første
 Forsamling, dog med de Modificationer, som ved den Tilgæng
 af det med Ministeriets Kriksalf af 15^e Marts p. O. approberede
 nye Regjeringens Reglement for Oustatens, det skulde Man ikke
 undlade foruden at bemærke Directionen til befagel-
 lig Efterretning, med Tilføielsen, at det Tilskud af Statokasjen
 til Oustatens, ^{indtil} hvorvidt det i bemeldte Sinantoverret vil
 kunne tilgænges, er anført som med Sinantover-
 ret af 28^e Marts sidstledet § 34 nr. 12 er fastsat til 20,900⁰⁰.

K. M. O.

Løstening

Til

 Directionen for Fælledalproceustaten
 for Kindspræge i Nørrejylland.

ad 56/1854.

Nech

Et

Druckbogen für Falb- und Noanfaltbau für Rundstijg

und

fr. 26.

Aarhus.

